
X. évfolyam. Budapest, 1916 október 20. 30. szám. 

CSENDŐRSÉGI LAPOK 
Szerkeszti és kiadja a 1\1. kir. Csendőrségi Zsebkönyv szerkesztő-bizottsága. 

ELŐFIZETÉSI ÁRA: Félévre _ _  6 korona. Megjelen minden hó SZ ERKESZTŐSÉG É S KIADÓHIVATAL 
.géaz évre 12 korona.. Negyedévre 3 korona. 1-é", iO-énés 20-án Budapest, IV., Egyetem-utcza 4. sz. 

nr 

Az akaraterő. 
Irto. : A?'gus. 

Szándékunk, tervünk, igyekezetünk, törekvésünk meg
valósitásának mozgatórugója : az akaraterő. 

A szilárd, határozott akaratról, az elszánt, megingat
hatatlan tetterőről beszélni talán sohasem volt annyira 
időszerü, mint épen most, a világháború évek óta tartó 
zivataros napjaiban, a mikor módunkban van szemtől
szemben látni, sőt közülünk sokaknak személyesen is 
meggyőződést szerezni arról, hogy mit jelent és mit 
vihet véghez a szilárd elhatározásban megnyilvánuló 
akaraterő. 

Hiszen mindnyájan tudjuk azt, hogy a harczoló csa
patoknak élelemmel, hadiszerekkel, különféle, a körül
mények által megkövetelt hadieszköz ökkel való ellátása 
a hadviselés legfontosabb követelménye. De tagadhatat
lan az i", ho/ty minileme dolgokkal való kifogástalan el
látás mellett is, csak akkor sikerül eredményes harczokat 
elérni, ha úgy a vezetőség, mint a harczosok elszánt, 
határozott akaraterőről tesznek tanuságot úgy a táma
dások keresztülvitelében, mint az esetleges védekezésnél 
megkövetelt szívós kitartásban. 

Vannak emberek, akik azt állitják, hogy a határozott
ság, t. i. valamely czél elérése u'ánt határozott akarat
erő, különösen ott, ahol egyes emberekről van szó s a 
személyes bátorságra és lélekjelenlétre is szükség van, 
nem annyira a szellemi és erkölcsi erő megnyilvánu
lása, mint inkább a testi erő kifejezése. 

Ez azonban csak féligazság. 
Köztudomásu ugyanis, hogy azoknak a rendkivüli 

erejü embereknek a bátorsága és válságos viszonyok 
közötti küzdelmekben való kitartása, igen ritkán áll 
arányban izomerejüknek a fokával. Váratlan meglepe
téseknél felmerülő fenyegető esetekben pedig igen keve
sen dicsekedhetnének közülök az olyankor okvetlen szük
séges és épen a szilárd akaraterőről tanuskodó lélek
j elenlétről. 

Különben is az itt emlegetett akaraterő csak igen 
kevés közösségben van a fizikai (izom) erővel, mert hi
szen közismert dolog, hogy számtalan vékonydongáju, 
csekél� izomerejü ember fejt ki bámulatos erkölcsi l 

akaraterőt és határozottságot, ha valamely kitüzött czélja 
eléréséről van szó. Viszont rendkivüli testiel'ejü emberek 
valósággal tehetetlenekké válnak hasonló esetekben, sőt 
rendes körülmények között is gyakran a mások tamo
gatására szorulnak kisebb jelentőségü dolgokban is. 

A valóság tehát az, hogy az akaraterő, a határozott
ság egy bizonyos lelki energia, a mely kisebb vagy na
gyobb fokban minden embernek veleszületett tulajdon
sága s csupán a felhasználásában érvényre juttatásában, 
no meg a fejlesztésében tapasztalhatunk eltéréseket az 
emberek között. 

Azoknál az embereknél, a kiknél gyengébb fokban van 
meg ez a lelki - vagy mondjuk erkölcsi - energia, 
kedvező behatásokkal, a szellemi erő fokoz.ásával, sz ok
tatással és neveléssel fel lehet emelni a szükséges fokig ; 
azoknál azonban, a �kik már természetüknél fogva önál
lóságra tehetetlenek, minden dolgaikban, elhatározásaik
ban mások támogatására, tanácsára szorulnak, önálló 
akarat kifejtésére képtelenek - nem hogy fejleszteni, 
nevelni, fokozni lehetne ezt az energiát, de hovatoviíbb 
még a velök született csekélyfokú energia is kialszik, 
elpusztul bennök. 

Mindazonáltal senkinek sem szabad kétségbe esni és 
nem szabad elveszteni a bizaImát saját tettereje iránt" 
még akkor sem, ha azt venné észre magán, hogy egyes 
feltett szándékai keresztülvitelénél bátortalanul visel
kedett vagy gyengének bizonyult, mert mint minden
ben, úgy ennek fejlesztésében is, a kitartó munka, tü
relem és kellő erőfeszités mellett, ha teljesen elérni 
nem is, de fokozatosan meglehet- közeliteni a tökéle
tességet. 

Az ez irányban szükséges kisérletek kifejtése közben 
előfordulhat, hogy egyszer-másszor türelmetlenek leszünk 
a kivárásban, elégedetlenek az eredménnyel, de ha már 
az első sikert elértük, ez könnyebb é teszi a következőt, 
majd ez a másikat, mig végre teljesen urai leszünk 
akaraterőnknek, irányithatjuk azt tetszésünk szerint s 
játszva küzdj ük le azokat a nehézségeket, a melyek elé 
eleinte reménytelenül, bátortalanul, kishitüséggel néztünk. 

Közismert dolog, hogy vannak események az ember 
életében, a mikor nagyon is szükséges az óvatosság és 
talán a halogatás is, mielőtt cselekvésre határozná el 
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magát az ember, mert hiszen bizonyos határig minden 
dolgainkban kötelesség az elővigyázatosság. De az is 
igaz, hogy ama bizonyos határon túl való ingadozás, 
tétovázás, habozás épen úgy elronthatja terveinket, mint 
a meggondolatlan elhamarkodás. 

Hiszen, ha megfigyeljük embertársainkat, könnyen 
rájövünk, hogy mily sokan vannak köztük, akik előre
haladásuk, boldogulásuk sikertelenségét folytonos halo
gatásuknak, t. i. annak tulajdonithatják, hogy Pató Pál 
módjára mindig csak készülnek, de kellő akaraterő 
hiányában a cselekvésnél mindig visszarettenve, folyton 
késedelmeskednek. 

Természetes, hogy minden cselekvésnél látni és tudni 
kell azt, mikor lehet kevés áldozattal sokat nyerni � 
mikor ajánlatos egy kinálkozó szerencséről lemondani, 
ha egy még előnyösebbnek mutatkozó eredményre van 
kilátás. Ne felejtsük azonban, hogy egy ilyen elhatá
rozásnak sokszor egy pillanat művének kell lenni, el
járásunk tehát a szilárd elhatározásra való képesség 
mellett, még igazi, eleven ítélőképességet is kiván. 

Az élettel, az életben való boldogulással járó küzdel
mekben folytonosan ujabbnál ujabb akadályok merülnek 
fel előttünk és csak az remélheti, hogy győztesen kerül 
ki e küzdelemből, aki minden uj abb akadállyal szemben 
ujabb erővel és elszántsággal fog a küzdelembe. 

Előfordulhat, hogy egyík másik szándékunk, tervez
getésünk ,égrehajtása közben épen akkor húzza keresz
tül a sors a számitásunkat, mikor már kezünkben hisszük 
a szerencsés eredményt s hogy az ilyen csa,pás könnyen 
elkeclYetlenedést szülhet bennünk. Ezek azonban csak 
gyenge akaraterejü emb'ereket hozhatnak zavarba. De 
azokban, akikben meg van a határozott akaraterő és 
tettvágy, épon az ilyen esetek keltik fel a tudásuk és 
tehétségük . iránti bizalmat, mert érzik azt, hogy meg
birnak küzdeni az eléjük táruló még nagyobb nehéz
ségekkel és veszedelmekkel is. 

Sokan állitj�k azt Ü;, hogy határozott, szilárd akarat
erővel csak tanultabb, műveltebb embereknél találkoz
hatunk. 

Ha azonban alap'osabban megfigyeljük a dolgot, 
rájövünk, h9gy ez· is csak olyan féligazság, mint a testi 
erőre való hivatkozás. 

Hiszen nyilvánvaló, hogy hiába van a feje teletömve 
tudománynyal, de ha hiányzik annak a gyors és hatá
rozott felhasználására szükséges akaraterő és szilárd 
elhatározás, bizony nem ér semmit az egész tudomány, 
mert éppen akkor nem lehet érvényesiteni és értékesi
teni, mikor a kinálkozó pillanat elérkezett. 

Hány meg hány embertársunk kínlódik egész életén 
keresztül a szerencsétől elhagyva, a társadalom által 
fel nem ismerve, pedig jeles képesitéssel kerültek 
ki az iskolából. 

Az élet iskolája azonban sokkal nehezebb ama má
sik iskoláknál. És a tétovázó, habozó, akaraterejét, tett
vágy át érvényesiteni nem tudó embert, habár kitünő 
képesitése van is, az élet versenypályáján könyörtelen.ül 
félrelökik, hátraszoritják a bár kevesebb tudásu, de 
határozott akaratu embertársai. Itt nincs kimélet senki 
iránt s csak az érvényesül, akiben megvan a kellő aka
raterő az akadályok leküzdésére. 

Hány meg hány embertársunkról halljuk azt a mon
dást : szegény, az életben sohasem tudott boldogulni, 
pedig az iskolában mindig az elsők között volt, min
den iskoláját kitünően végezte, mindenki szép j övőt 
j ósolt neki ! 

És nincs kizárva, hogy éppen ez a jóslás tette az 
ilyen embert szerencsétlenné. Kitünő képesitése nyomán 
és a sok hizelgő nyilatkozat hatása alatt ugyanis 
szinte önként bekövetkezendőnek hitte a boldogulást, 
ideálistává vált és azt hitte, hogy az elfelejtkezett ama 
mélyértelmü magyar közmondás jelentőségéről : Segits 
magadon, az Isten is megsegit ! 

Az iskolában talán geniális felfogásuknál, esetleg a 
genialitást pótló vasszorgalmuknál fogva még kiviv
hatták az elsőséget, a kiválóságot, de mert az életisko
lájában már hiányzott belőlök a bátorság, a vasakarattal 
párosult alkalmazkodni tudás, emiatt tönkrementek, mig 
a kevésbbé tehetséges, de az életbe vasakarattal, törhe
tetlen energiával átlépő kartársaik, talán éppen ő rajtuk 
keresztül gázolva, sikeresen, esetleg nagy llzerencsével, 
ugyszólván játszYa küzdhették le az élet nehézségeit. 

Ha már most a testi erőre és a szellemi vagy erkölcsi 
erőre vonatkozó fentebb emlitett állitásokat fél-féligazság
nak mondjuk, az eredménye az, hogy a két féligazság
ból egy egész igazság válik. 

Szóval : m egállapith at j uk, hogy az emberi szilárd 
akaraterő és határozottElág fejlesztése és nevelése csak 
az ép szellemei és testi erő egybehatása folytán sike
rülhet, mert - ama közismert szállóige szerint is - (( ép 
és egészséges testben lakik ép léleb . 

Minthogy pedig a csendőr ép és egészséges szervezet ü 
ember kell hogy legyen, következésképen feltehető róla 
és el is várható tőle, hogy lelki és szellemi erejének 
az akaraterőben, bátorságban éles itélőképességben 
és határozottságban való megnyilvánulásai is épek és 
tökéletesek legyenek. 

Mert, hogy az eddigieket - habár ezek mind e rendü
rangu és állásu emberre vonatkoztathatók is, - csupán 
a bajtársak okulására soroltam fel, azt ugy hiszem, 
mindenki eleve felismerte. 

Annálinkább fel kellett ezt ismerni és figyelembe is 
kell venni a mondottakat minden csendőrnek, mert az 
ilyen különös hivatásu embereknek, mint a csendőr is, 
akiknek hivatásuknál és szolgálati megbizatásuknál fogva 
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ugyszólván minden pillanatban készen kell lenni vala
mely hirtelen támadó veszedelemmel való szembeszál
lásra, az ilyenkor felmerülő akadályok leküzdésére és a 
ráqizott feladatnak hosszadalmas töprengés, tétovázás, 
habozás nélküli gyors és határozott megoldására csak 
az éles itélőképességgel párosult akaraterő és határo
zottság teheti képessé. 

Ahhoz, hogy a csendőr a szolgálata közben felmerülő 
különféle helyzetnek fontosságát s az annak megfelelő 
fellépés szükségességét és a kellő intézkedés minőségét 
hamarosan, sőt egynémely esetben pár pillant alatt 
fclismerhesse és mérlegelni tudhassa, első sorban éles 
megfigyelő és itélőképességre van szüksége. Ezt pedig 
csak a csendőri szolgálattal kapcsolatos tudnivalók 
szorgalmas és fokozatos megtanulásával sajátithatja el. 

Már ehhez a megtanuláshoz is szilárd akaraterő, szi
vós lütartás és vasszorgalom szükséges. Annál is inkább 
szükséges ez, mert hiszen minden csendőr önmagától is 
tisztában van vele, hogy mig a hivatásával járó köteles
ségének fokát, törvényes jogainak határát nem ismeri, 
hosszasabb töprengés, gondolkozás mellett sem müköd
hetik helyesen, még kevésbbé kifogástalanul. 

Természetes, hogy ehhoz a tanuláshoz bizonyos -
egyik csendőrnél kevesebb, másiknál több - idő szük
séges és ezért van az, hogy a pl'óbacsendőr önálló 
intézkedéssel kapcsolatos szolgál ati ténykedéssel csak 
igen ritkán s akkor is csak kisebb jelentőségü szolgá
latok teljesitésével bizható meg. 

Ezért kell a próbacsendőri-, majd  a csendöri-, azután 
a járőrvezetői-, ezt követőleg a másodaltiszti alkalma
zásra képessé tenni magát, hogy mindezek után, törek
vése és megbizhatósága jutalmául az önálló őrs- és 
járásparacsnoki állást elnyerhesse. 

Önként értetődik, hogy a könnyebb felfogásu s kiter
jedtebb elemi i smeretekkel rendelkező csendőrnek ha
marabb sikerül ez, mit azoknak, akiknek nehézkesebb 
a felfogásuk vagy a gyerekkOl'í iskol�ztatásuk egy vagy 
más okból nem volt a követelményeknek megfelelő. 

De, hogy erős akarattal és szilárd elhatározással 
párosult vasszorgalommal ez utóbbiak is körülbelűl 
lépést tarthatnak az előbbiekkel s azokhoz ha�onló ered
ményt tudnak felmu1atni, a csendőrlegénység között 
- dicséretükre legyen mondva -- igen sok elismerésre 
méltó törekvéssel találkozunk. (Vége köv.) 

, , .; 
AL TALAN O S  I SME R E T E K. 

Uj hadigép ek. 

N agy az öröm az angoloknál. Mióta sir Douglas 
Haig, az angol seregek főparancsnoka, szeptember tizen
ötödiki jelentésében a pánczélos nehéz harczikocsiknak 

egy uj fajtáj áról emlékezett meg, a mely jelentős képes
ségeknek adta próbáját, az angol ujságok hasábszám 
czikkeznek a legujabb haditalálmányról. :Mesebelivé 
tulozzák j elentőségét. 

A «Times» harcz téri tudósítója kótyagos fejjel ára
dozik az uj gépről, melyet özönviz előtti szörnyeteg
hez hasonlít. Majd így folytatja : 

- Ma már a németek is tudják, mi is tudjuk, 
hogy komoly harczi gépekről van szó. Német hadifog
lyok kijelentették, hogy a «( tank» -ek (ez az angol 
nevük) felhasználása ellenkezik a czivilizált hadvise
lés elveivel. Valóban, nem igen képzelhető el félelme
sebb látvány, mint az ilyen rohanó szörnyetegekó, mi
kor a nehéz tüzérség vihara után füstön, poro n és 
gránitszilánkokon keresztül robogn'ak a szürke alkonyat 
ban. A meglepett ellenség hiábavaló gyorstüzet zudí
tott reá. De nemhogy a puskagolyók tehettek volna 
kárt benne, az ellenség tábori tüzérségének lövedékei 
is szikrázva pattantak le a szörnyetegek áthatolhatatlan 
pánczélos bőréről. A legelülső német árokvonalig rohan
tak a gépek, ott hid módjára keresztbe álltak fölötte 
és az árok lakóit géppuskájukkal végigpásztáz ták. A 
mint a mi gyalogságunk is odaért. pöfögve fölkerekedett 
a szörnyeteg, hogy az arcz vonal nak más pontján folytassa 
halálosztó munkáját. Különösen erősen beépített had
állás ok ellen bizonyult megbecsülhetetlennek a hadi 
gépek munkája, mert o�yan közelre tudtak férni hoz
zájuk, a milyenre a védtelen gyalogság sohasem lett 
volna képes. Erdős terepen a szörnyetegek egyszerüen 
letaposták a gyalogos katonára nézve olyannyira aka
dályozó erdőalji bozótot és játszi könnyüséggel törtek 
keresztül az ellenség torlaszain. Igaz, károk is érték a 
gépszörnyetegeket. Olyikuk meg is rongálódott. De vi
szont a többi tultett minden várakozáson. Repülőink, kik 
a gépek minden mozdulatát megfigyelték fölülről, leir
ják, hogy mikor a gyalogság még javában küzködött 
az ellenséggel, hogyan robogott végig az egyik gép a 
kiürített Flers község főutczáján. Más gépeken nagy pla
kátok lobogtak, rajtuk a fölirás ezt mondta : «Külön 
kiadás ! A németek nagy veresége ! l) Az egyik ször
nyeteg egy németektől megszállott czukorgyárnak úgy 
ment neki, mint valami pleziozaurusz egy galambducz-

. nak. Nekiment és széjjeltaposta. Egyetlen egy óra lefor
gása alatt értékesebb munkát végeztek ezek a gépek, 
mint valamennyi Zeppelin összevéve, a háború óta. 
(?) Mindazonáltal valószinü, hogy sikerüknek megvan 
a határuk, mert eredményes működésüknek legfőbb 
föltétele, a meglepés, természetesen megszünik jövőre, 
és mert Németország is bizonyára sietve hozzálát 
ilyen gépek megépítéséhez. 

A «(Daily Telegraph» is kiküldötte tudósítóját a 
nevezetes találmány leirására. 

Csúz, Rheumn, Köszvény esetén próbálja me� a vi lágh irü 
erösitett CAPCINE (Paprika) kenőcsöt 
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- Hónapok óta - mondja - dolgoztunk olyan 
találmányon, a mely rohamra kelő' gyalogságunkat meg
óvja az ellenség gépfegyvertüzétől. A németek a mi 
támadásunkkal szemben ahhoz a taktikához fordultak, 
hogy ágyúink tüze elől mély üregekben bujtak meg, 
8 a fölszinen csak akkor jelentek meg géppuskáikkal, 
mikor gyalogságunk rohamra indult a széjjellőtt állá
sok ellen. Ilyen módon minden támadásunk igen sok 
emb61'ünk életébe került. Olyanféle készüléket kellett 
tehát kigondolnunk, a mely előnyomuló gyalogságunknl;lk 
valósággal pajzsául szolgáljon. Sikerült is nemcsak 
kigondolnunk, hanem valósággá is tennünk találmá
nyunkat. Már hónapokkal mostani támadásunk előtt 
kipróbáltuk az angol front mögött a gépeket, de olyan 
módon, hogy a mi katonáink se tudták, milyen czélra 
valók. El is keresztelt�k a Tommyk « titokzatos tartá
lyoknab (the mysterious tanks). A hadi szörnyeteg 
azonban valójában csak tökéletesített alakja a talán tiz 
évvel ezelőtt feltalált mechanikai százlábunak, melyet 
akkoriban katonai bizottság próbált ki. Tank (tartály) 
elnevezésének eredete elég szokatlan. A municziós
minisztérium, mely a gép elkészítését intézte, pagy 
titoknak őrizte a monstrum rendeltetését. Attól t�rtott, 
hogy a puszta nevével is el találja  árulni, milyen 
czélra szolgál a masina. Valami ártatlan nevet keres
tek azért számára és így keresztelték el a megfelelő 
szakosztály t « tanksdapartmenh-nek (tartály-osztálynak), 
magát a gépet pedig tartálynak. Végül aztán rajta is 
ragadt. r� 

KÉPEINKHEZ. 
Az olasz harcztérről. 

Ugyláts'úk, hogy a görzi eredmény nagymérvben fo
kozta az ' olaszok támadási kedvét. Azt hiszik. hogy 
minden táínadásuk olyan sikerrel jár ezután. Offenzi
váznak is egyremásra, de ezeket az offenzjvákat Qsak 
az ide-oda kapkodás jellemzi már. Egyszer a tirol i · fron
ton támadnak, majd ha ott nem érik el a remélt med
ményt, az Isonzo vonaira térnek vissza, hogy néhány 
napi ágyuzás, támadás után, ha nincs eredmény, a 
Fleims völgyben; majd a Lusia hegycsoport körül foly
tassák az eredménytelen harczot. Igy megy az egyik 
frontrészről a másikra, közben pedig folyton a csapa
taik átcsoportositásáról kell gondoskodniok, hogy kellő 
erővel legyenek a gyalogsági támadásokra is, mert ele
gendő emberanyag nélkül a pergőtüzig fokozodó ágyu
zás sem ér semmit. 

Természetes, hogy ezek a kapkodó támadások min
denütt készen találják a mi csapatainkat is. Ügyesen 

beszerzett előzetes értesítések és a légi megfigyelők je
lentései alapján ujabb és ujabb védmüvek készülnek a 

támadás}'a kiszemelt pontokon, Másutt pedig maszkiro
zott utakkal és lövészárkokkal vezetik félre az ellenség 
megfigyelőit. Folyik a munka mindenütt. Erősitik, pö
tolják a fedezékek megrongált részeit deszkákkal, sö
vénnyel, kövekkel, gerendákkal homokzsákokkal, mert 
�sak igy remélhetik a fedezékek védelme alatt meghu
zódó harczosok, hogy kiállja  az épitmény a pergö-tüzet. 

Ilyen védmüvekkel van ellátva a képeink egyikén be
mutatott Sabottino is. 

A front közelében levő községek, mint a képeinken 
látható Tolmein is, állandóan olyanok mint a méhkas. 
Rajzik az ember és a különféle jármű kifelé és belelé 
szakadatlanul. Nincs pihenés sem éjjel sem nappal. 
A távolról dörgő, pufogó ágyuk lármája s a puskák 
ropogása nem zavarja az ottani müködést. Megszokta 
már mindenki ; egy-két eltévedt gránát robbanása s a 
légitámadók fenyegetése nem ujság már a front közelé
ben levő . községekben. Nem hoz zavarba senkit, sem 
meg nem ijbszt. A következményekre el van készülve 
mindenki, tl.1dja a '  dolgát, ismeri a beosztási helyét és 
idej ét minden harczos és végzi a kötelességét zavarta
lanul, mert jól tudják, hogy csak így lehet eredménye
sen védekezni, a sokkal nagyobbszámu ellenséggel 
szemben. 

HIREK. 
:A'd:t>nrány: "1)� -Szüts- Istvttn főhadnagy 50 koronát 

juttatott hozzánk, mely összeget Kispál László dicső
szentmártoni mümalomtulajdonos ajánlott fel, a kárára 
elbitangolt két ló és egy szekér kézrekeritői iránti elis
merése j eIéül, oly rendeltetéssel, hogy az összeg a lé
tesitendő csendőrségi internátus javára fordittassék. Az 
adomány rendeltetési helyére küldetett. 

Hadseregparancsnoksági dicséret. Guttmann Albert, 
III. számu csendőr kerületbeli törzsőrmesternek a 3. had
sereg hadtápparancsnokság tábori csendőrségnél 1 9 1 5. 
évi márczius hó l -től szeptember hó 30-ig teljesitett 
kitűnő szolgálataiért, a hadseregparancsnokság, a leg
felsőbb szolgálat nevében, dicsérő elismerését nyilvá
nitotta. 

Erdélyi mene.kültek izenetei. Debreczeni József já
rás őrmester, ki jelenleg a cs. és kir. 1 9. számu hely
őrsegi kórházban, Pozsonyligetfaluban van gyógykeze
lés alatt, ez uton kéri csendőrségi bajtársait, hogy a 
Háromszékmegyei Csomakőrösről elmenekült felesége 
és három gyermeke hollétéről őt egy levelezőlapon ér
tesite:qi sZlveskedjenek ; 

Barabás Izsák őrmester, kinek czime Imreh csendőr
ezred 6. század, Tábori posta 363, kéri azon bajtársait, 
akik a Fogarasmegyei Vledényből elmenekült felesége 
(szül. Greif\.Elvira) hollétéről valamit tudnak, hogy az 
ő czimét feleségével viszont felesége czimét vele kö
zöljék ; 

B E GEDÜ  I BARMONIKA 1 GRAIOPBON 
remek felszereléssel 1 10-12-15-20 korona 1 40 - 50-60--70 korona 
10-12-15 -20 korona finomabb 2 soros 30-�O-50 kor. legfin. aClél óramGszerkeletlel 

a legjobb minőségben' az egész országban elismert elsőrllDgu magyar hangszertelepen 

Reményi Mihály·nál szerezhető be Bndapesteo, Király utcza 58. sz. 
Minden hanguerről külön árjegyzék li érendő. 
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Mikló  Dénes örsvezető czimzotcs őrmestor neje, k i  
j elenleg 'falpas községben (Arad megye) tartózkodik, 
kéri azon bajtársakat, kik férje hollétéről valamit tud
nak, hogy czimét vele, a talpasi őrs utján tudassák ; 

Cs ibi Ferencz csendőrőrmester, ki az Imreh csendőr
ezred 2. zászlóalj 3. századába van beosztva, tábori 
posta 363. kéri azon bajtársait, akik az Uzon községből 
ismeretlen helyre elmenekült felesége és 2 gyermeke 
hollétét ismerik, hogy feleségének czimét h ozzák tudo
mn,sára ; 

Szekeres Dénes csendőrőrmester, kéri azon bajtársa· 
kat, akiI, a Fogl1rasmegyei Alsóvislól elmenekült fele

' sége és két kis gyermeke hollétéről valamit tudnak, tu
rlatnák feleségével alábbi czimét : cs. és kir. 7 1 .  gyalog 
hadosztály, Sikorszki zászlóalj, tábori posta 363 ; 

Zsák Ferenczné, mezőméhesi (Torda Aranyos vár
megye) lakos, kinek félj e legutóbb a sötéthavasi őrsön 
telj esitett szolgálatot, arról panaszkodik, hogy férje 
augusztus h ó  28-ika óta nem ad életjelt magáról. Akik 
tahát férjéről yalamit tudnak, kéri� ezt a fenti czímen . 
vele közölni ; 

Orbán Ferencz, Irbányba (Szabolcs megye) menekült 
csíkszentmiklósi községi biró kéri az ismeretlen tartóz
kodn,su Erős Balázs csíkszentmiklósi születésü csendőr
őrmestert, hogy jelenlegi czimét vele mielőbb közölje. 

Kérelem. Kovács György népfölkelő, lemhényi szü
letésü pótcsendőr, kéri a lemhényi születésü László 
György csendőr czimzetes őrmestert, esetleg fl,zon baj
társakat, akik ennek hollétéről valamint hidnak, hogy 
czimét vele közöljék. 

Gyüjtés a VÖrös Kereszt javára. Donkó Jgnácz 
őrmester zentafelsőhegyi őrsparancsnok, Gál János ti
zedes közremüködésével a következő tagokat gyüjtötte 
Zentafelsőhegyen a Vörös Keresztnek : 7 tagot egyszers
mindenkorra fizetett 20-20 koronával, 1 05 tagot hat 
éven át fizetendő 2-2 kOl'onával és 10 tagot hat éven 
át fizetendő 1-1 koronávai. Ezenkivül önkéntes . ada
kozásokbi,l befolyt :3 korona 74 fillér. Ezek szerint az 
összes gyüjtés 1 462 korona 74 fillért tesz ki. A való
ban szép eredményt felmutató fáradozás önmagát di
cséri. 

.. .. , , KULONFELEK. 
Mire tanit ják a franczia tiszteket '? A francziáknak 

meglehetősen vérükben van a szinpadias . hatások és 
deklamálás iránt való hajlandóság. Egy szép gesztus, 
vagy találó, elmés teátrális mondás mindig nagy befo
lyást gyakorol a könnyen felbuzduló, hevülékeny 
francziák elhatározására. A franczia katonai hatóságok 
most a háború czélj aíra is fel akarják használni ezt a 
nemzeti tulajdonságot. Párisi uj ságok jelentése szerint 
Paul Mounet hirneves franczia szinészt, a ( Comedie 
Fran((aise ', ; tagját, a ki egyuttal a szavalás t,anára a 
sziniakadémián, a frontra küldik, hogy az ott felállí 
tandó tanfolyamon a fiatal tiszteket beavassa a szava
lás müvészetének titkaiba. Természetesen nem arrói 
van szó, hogy a tisztek szerepeket tq,nuljanak, hanem 
csak arról, hogy megtanulják a beszéd és a taglejtések 
hatását, a melyek l egj obban lelkesítik, mgadják el a 

legénységet. A franczia hadvezetőség ugyanis azt hiszi, 
hogy az ütközet kimenetele gyakran a parancsnokló tisz
tek magatartásától s a parancs szavaitól függ. A 
parancsok ugyan hivatalosan mindenütt egyformák, 
de semmiesetre sem közömbös, hogy milyen módon köz
lik azt a legénységgel. A hangnak el'őteljesnek, nyugodt
nak és elszántnak kell lennie. A taglejtések gyorsak 
és nagy lendületüek legyenek, ha látható hatást aka
runk elérni. Ezenkivül fel akarják kelteni a tanfolya
mon a tiszteknek azt a gyakran lappangó képességéli, 
hogy alkalomadtán maguk találjanak ki olyan mon
datokat, a melyeket a történelem később megörökített. 
Például i lyent : (( Francziaország harczosai gyülekezzetek 
fényes kardom köré ,) . Az ilyen szinpadi mondatok 
értekét eddig - az uj terv szószólói szerint - a  h adse
regnél nem méltányolták kellő kép. Kíváncsiak vagyunk, 
hogy a « színpadi kiképzést nyert tisztek,) a jövőben 
több sikert fognak-e hozni a franczia fegyvereknek. 

Háborús furcsaságok. A háboru nagyon sokban meg
változtatta az orosz városok külső képét, igy például 
Pétervár külvárosa, Novaja Derevnja teljesen kinai 
várossá alakult át, mert ott lakik az a sok ezer kuli, 
a ki bevándorolt Kinából. A kievi városi tanács el
határozta, hogy a nagy lóhiányra való tekintettel a 
vároú üzemekhez tevéket fog vá�árolni. A délvidéki 
városokban olyan nagy a húshiány. hogy tevéket vág
nak le, a melyeknek husát aztán kimérik a nép számára. 
Simperopolban naponkint két-bárom tevének húsát áru
sítják el a mészárosok. 

A világ n épessége. .JÓ nehány év előtt a földrajzi 
és statisztikai tudomány képviselői nemzetközi közös 
értekezletükön hozott határoz&.tukból kifolyólag meg
kezdték azt a nagy munkát, a melynek czélja az 
volt, hogy a földkerekségnek népeit összeszámlálják és 
a világ népességét megállapítsák. Ez a munka a há
ború alatt se szünetelt, sőt serényen folyt tovább és nem
régiben végre be is fejeződött. A mint a bécsi földrajzi 
tarsaság közhirré tett közléseiből kiderül, a világ össz · 
lakosságának számát véglegesen 1800 millió lélekben 
állapitották meg és ebből a nagy néptömegből cirka 
9 1 0  millió, tehát valamivel több, mint a fele, az ázsi ai 
földtekén él ,és lakik. Talán alig is kell külön kiemelni, 
hogy ez az Azsia lakosságára vonatkozó számadat nem 
pozitiv és abszolut hiteleBségü, hanem inkább becslé
sen alapuló meghatározás, mert hiszen úgy Kina bel� 
sej ében, mint a középázsiai hegyvidéken iB valóságos 
népszámlálást Roha nem végeztek és ez egyáltalán 
keresztülvihetetlennek is látszik. Európa lakosságát 470 
I!lillióban állapították meg, mig ezzel szemben Dél- és 
Bszak-Amerika lakosságát 182 millió főre teszik ; Afri
kában pedig 1 60 millió lélekszámot állapítottak meg, 
mig végül Ausztrália és a hozzátartozó szigetvilág 
összlakosságát - ei utóbbiakat tel"mészetesen szintén 
becslési alapon - 60 millióban vették föl. Az elmult 
század nyolczvan as években szintén tettek a vilég 
összlakosságára nézve számításokat és akkor a világ 
összlakosságát 1 500 millió lélekben vették föl ; eszerint 
az utolsó három de czennium - 30 év - al att a 
világ népessége 300 millióval szaporodott. 

A «Times,) hirdetéseiböJ. Egy sebesült katona mint néző 
valamelyik golfklub tagjai sorába óhajtana belépni. -

S·z á n tó LaJ o s  gé pfö ra ktá "ra Sze g e d e n  
............ Z.ótér-bérház, Városháza. mellett. (Rákóozi szoborra.l 8zemben.) ......... ... 

Csendőrség! fegyvergyári kerékpárok. - Csendőrségi diszvarr6gépek. - Világhlrü tünél k U I i  pathéfo· 
nok. - ViIághirU tUs gramofonok. - Lemez ujdonságok és kerékpár felszerelési ozikkek fóraktárosa. 

Csekély havi törlesztés ! • Képes föárjegyzékem dijtaJan ! • Csendőrségi Urak legkedveltebb bevásárlási helye. 
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A tisztek és legénység figyeimét felhivjuk arra, hogy 
harcztéri fénykép-felvételek nek a (IDaily Mail»-hoz való 
beküldésével jövedelmüket megkétszerezhetik. - Az e 
sorokat aláiró hölgy egy igazi hadi gyereket szeretne 
örökbefogadni. - A ki semmiféle hadimunkát nem vé
gez, de azért hazatiságát és áldozatkészségét mégis 
valamivel bizonyítani kivanja, az küldjön egy autót 
az e sorokat jegyző sebesült és most üdülésre utalt 
tisztnek, hogy azon naponként sétaturát tehess en. -
Mindazoknak a hölgyeknek, a kik megfeszített erővel 
küzdenek a megélhetés gondjaival, ajánljuk, hogy ha 
magukon és a gondterhes élet terhei n könnyíteni akar
nák, - olvassák el a (lA cseléd nélküli háztartás o 
czímen megjelent könyvet, a mely minden könyv
kereskedésben 25 shillingen megvehető. 

A németek és a vaj. Németországban már a vajjegyet 
is behozták, de azért az előirt nyolczadkilós adagokat 
megszerezni mégis igen nehéz. A legtöbben tehát úgy 
próbálják megszerezni az óhajtott tápszert, hogy az áru
sító asszonyságoknak keményen és elszántan udvarol
gatnak. A kik virággal kedveskednek, még meglehetősen 
mindennaposak, ámde a vaj nak olyan makacs imádói 
is vannak, a kik még értékesebb ajándékoktól sem riad
nak vissza, csakhogy részükre hajlíthassák az árusító 
asz3zonyság szivét. Ezek a szelid fajta, de azért még 
mindig eléggé veszedelmes megvesztegetések az utóbbi 
időben annyira gyakoriak lettek, hogy már nem lehet 
puszta tréfálkozással tuladni rajtuk, hanem komolyabb 
mérlegelésre tartanak számot. Estek ugyanis olyasmik 
is, hogy az á.rusítónők a kedveskedők részére több 
vajat is adtak, mint szabad lett volna, azután pedig 
a maximálás ellenére is több pénzt kértek az olya
noktól, a kik a vaj ért csak a törvényesen előirt sum
mát akarták megfizetni, s tudomást se akarnak venni 
az idők változásáról; a mely szerint a vaj ért már nem
csak pénz, de ajándék is jár. Németországban most azon 
törik fejüket az illetékes tényezők, hogy akár büntető 
puagrafusokkal is miként vehetnék elejét a visszaélé
seknek. 

A süketség szimuláns ainak figyelmébe. Fl'ancziaor
szá�ban állítólag fogytán vannak az emberanyagnak 
s egyre nehezebbé válik a csapatok veszteségeinek 
pótlása annál is inkább, mert sok a szimuláns, aki 
a betegség ürügyével akar a frontszolgálattól mene
külni. Az ez ellen való védekezés során végzett tanul
mányok és kisérletek most azután egy olyan készü
lék feltalálására vezettek, a melynek segélyével l ehetet
lenné válik a süketségi szimulálás, sőt ellenőrizhető 
a készülékkel, laikusok által az orvos is, a mi annál 
fontosabb, mel't u.i abban sok orvos-panama került nap
fényre és a doktorok is ludasok abban, hogy eddi
gelé sokan menekültek úgy a 'szolgálattól. Az érdekes 
tal álmányról nemrégiben tartott a párisi tudományos 
akadémián előadást a feltaláló, dr. Marage. Készüléke 
mibenléte és. működése persze hadititok, csak annyit 
közöltek róla a páriRi lapok, hogy a készülék óralapja 
négyszáz fokra van beosztva - s ha a vizsgálat alá 
vett egyénnél a mutat ó ötven fokon alul marad, akkor 
a frontszolgálatra is alkalmas, mig szaz foknáI csak a 
helyőrségi szolgálat indokolt, 150 fokon felül ellenben 
az illető süket és katonai szolgálatra teljesen alkalmat
lan. Most felülvizsgálják e készülékkel az összes sükete
ket s így valószinü, hogy igazán süket is igazolva lesz és 
menekül a szimulálás gyanuja alól. A katonaszabadítás-
nak azonban befellegzett. 

. 

Az elveszett haszon. Megbizható és pontos statisz
tika ugyan nincs arrÓl, hogy a nyári fürdő- és turista-

forgalom évente mily összegeket emészt föl és meny
nyi jövedelmet hajt az egyes országoknak, megközelítő 
és elfogadható becslések azonban vannak s ez alapon 
fogalmat alkothatunk arról, hogy a világháboru 
miatt megszünt forgalom révén az egyes országok 
micsoda veszteséget és kárt szenvednek. Ez az összeg 
pedig milliárdokra rug. Franczia szakavatott közgazdák 
becslése szerint H )  12 ben Francziaország egymaga 2'5 
milliárdot zsebelt �be az oda özönlő turistáktól és für
dőzőktől. 1 9 1 5-ben Franczi aol'szág bevétele e czimen 
csak 1 '4 milliárdot tett ki, ámde ebbe már bele van 
számítva az is, a mit az angol hadsereg költött és 
hagyott Francziaországban. A veszteség tehát többrb 
rug egy milliárdnál. Olaszország évente átlagosan 750 
millió lirát vett be az itáliai műemlékeket és egyéb 
természeti szépségeket látogató idegenektől. Tavaly már 
alig volt 50 millió a bevétele, ez idén pedig még a felére 
se számítanak. Legtöbbet veszít az utazási, fürdő- és 
turista-forga�om kimaradásával Svájcz, a mely ország 
pedig ugyszólván !:IbMl élt s évről-évre számtalan 
milliókat vett be az odaözönlő s az Alpesek csudás szép
ségeit látogató kÜlfÖJdiektől. Fölötte nagyra rug a skan
dináv államok, Svédország és Norvégia vesztesége is, 
mert ide i s  sűrűn jártak 8� idegenek, különösen pedig 
Dv németek, a kik azonban immár két nyáron át teljesen 
kimaradtak. 

Szerkesztői üzenetek. 
A szerkesztőség a szolgálattal .kapcsolatos kérdé

sekre és névtelen levelekre nem válaszol, kéziratot 
vissza neru ad, levélben pedig csak igen kivételes oly 
esetekben válaszol, ha a válasz, kényességénél fogva, 
nyilvánosan meg nem adható. Iiérjilk ennélfogva 
olvasóinkat, hogy leveleikkel bélyeget ne küldjenek. 

U. J. Fehértemplom. 1-2. Az egyszerü sárga karpaszomány 
viselésére való jogosultságát, az illetékes pótzászlóaljparancs
noksága birálj a el, ahova az ezirányn kérvény is előterjesztbető. 

00. A nősöket illeti meg. 

Bl·assó. Ha a kinevezett örsparancsnok nőtlen, úgy a köz

gazdálkodás eszközli. 

T. B. Csendőrségi nyngdijtörvény szerint, n. sebesülés foltához 

képest esetleg felemelten. 

Havas, irág. A szalagsávnak ilyetén megkülönböztetése renel
szeresitve nincs s így nem is viselhető. - A jelvénypótdij az 

adományozás sorrendjében hivatalból itéltetik oda. 

Tudllivágyó 1914-. 1 .  Hendeletek kikeresésére nincs időnk. 

Jelölje meg kérdésének tárgyát közelebbről. 2. Sorsjegyeil'ől 
Msőbb. 

Rózsa. A kereszténység kezdetével, a XIII. század elejéig 
mindenki azt a nevet viselte, melyet a kel'esztelésnél kapott. 

Ekkor úgy hazÍl.nkban, mint egyebütt a7. előkelő nemes birtokog 

osztályhoz tal'tollók vÍl.raik, birtokaik után kezdték a vezetéknév 

felvételét, a polgári és jobbágyi osztály azonban csak n. XIV. 
század vége felé kezdett vezetéknevet szórványosan használni. 
A XVI. szÍl.zadban azonban az államok nyilvántartás czéljából a 
vezetéknév felvételét és használatát már kötele"ővé tették. Erre 
az időre esik a vezetéknév általános használata. 

Belgrád. Az Ilddig érvényben volt bélyegilletéki fokozatok 

hatályon kivül helyezése és az új tételek életbeléptetése az 1 916. 

szeptember 2:1-án"szentesitést nyert 1916. évi XXVII. tClI. alap

ján történt. Mindazon esetekben, amelyekben a kincstár joga a7-
illetékre nézve, a törvény életbelépte után nyilt meg, a bélyeg
illeték i fokozatok új tételeit kell alkalmazni. 
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HIVATALOS RESZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 

Legfelsőbb elhatározás : 

Ö cs(ís::;lÍri és apostoli királyi Felsége legkegyelme
sebben megengedni méltóztatott, hogy az alább nevezet
tek a nekik adományozott idegen kitüntetéseket stb. 
elfogadhassák és viselbessék : 

Ct bajor ki1'ályi Szent-Jlihály érdemrend 
ezüst érmet : 

Bükfa József csendőr cz. őrmester, 
Nagy Sándor I. csendőr cz. őrmester ós 
Pesti István csendőr, mindhárom az V. csendőr-kerü

let állományában. 

Adományoztatott : 
a hadrakelt seregnél : 

Ö császal'l és apostoli királyi Felsége által erre fel
hatalmazott parancsnokság által : 

az ellenség előtt tanusitott vitéz magatartásuk elis
meréseül : 

a 2. osztályu ezüst vilézségi érem : 
Rab J ános csendőr cz. őrmesternek, a IV. számu 

csendőr-kerületben. 

Várakozási illetékkel �zabadságoltatik : 

somlyói és óvári Szilágyi Elemér, II. számu csendőr
kerilletbeli főhadnagy, a megejtett felülvizsgálat alapján, 
mint « jelenleg szolgálatképtelen» ,  1 9 1 6. évi október 
hó l -től számitand' három hó tartamára. 

Választott lakhelye : Budapest. 

Kineveztetett : 

a m. kir. belügyminiszter urral egyetértőleg : 
csendőr törzsőrmesterré : 

1 9 1 6. évi október hó l -ével : 
PáHi Imre őrmester, a IV. számu csendőr-kerület 

állományában . 

Ideiglenes nyugállományba meghagyatik : 

1 9 1 6. évi szeptember hó l -ével : 
Fehér Márton, IV. számu csendőrkerületbeli ideigle · 

nesen nyugalmazott járásőrmester, a megejtett ujbóli 
felülvizsgálat alapján, mint «rokkant, népfölkelési fegy
veres szolgálatra is alkalmatlan ) .  

Választott lakhely : Lőcse. 
1 916. évi október hó l -ével : 

Bardócz Áron, VII. számu csendőr-kerületbeli Jaras 
őrmester, a megejtett felülvizsgálat alapján, mint «rok
kant, mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkal
matlan)) .  

Okiratijag megdicsértettek : 

a hadsereg-főparancsnokság által : 
a háboruban teljesitett kitünő szolg8.lataikért : 
WoH Gyula, a hadsereg-főparancsnokság tábori csendőr 

tartalékos sztagparancsnokságnál beosztott III. csendőr
kerületbeli csendőr törzsőrmester ; 

a magyar szent korona országaihoz tartozó csendőr
ség felügyelője  által : 

a háboruban teljesitett kitünő szolgálataik elisme
réseül : 

a m. kir. I. számu csendőr-kerület állományában : 
Orbán Elek, Lukács János, Szász Imre, Glaviczky 

Ferencz, Török Imre járásőrmesterek, Miklós Ferencz, 
Demény Antal törzsőrmeRterek, Tabár Antal, Dudás 
:B'erencz, Jancsó István őrmesterek, Bocskor József, 
Bors Márton, Végh József, Zzoldos József, Batta János, 
Sütő J ózsef, Mester Sándor örsvezető czimzetes őr
mesterek ; 

a m. kir. II. számu csendőn-kerület állományában : 
Gyukits Ferenc, Heszler Ernő, Temérdek András, Szabó 
István IV., Poór Lajos, Mészáros Károly, Ambrus Béla, 
járásőrmesterek, Fehér Nándor, Rón!ti János I. törzs
őrmesterek, Wéber Sándor, Paska Adám, Kaincz Fe
renc őrmesterek, Kern Vilmos, Todorán Zakariás, Vil
lányi Imre, Oláh József L ,  Ligeti Alajos, Székely 
Dénes, Fóri 'Ferenc, Varga Ferenc 1., Perényi Zigmond, 
Lovas János, Rónai János II. , Kiss András L, Oláh 
Sándor, Ki$s József II. ,  Mészáros Mihály r. őrsvezető 
czimzetes őrmesterek, Burghardt Jakab, Tok Pál, Papp 
József II. csendőr czimzetes őrmesterek ; 

a m. kir. IV. számu csendőrkerület állományában : 
Varga Ferenc járásőrmester, Csorba János, Pálfy Imre 
őrmesterek, Dobos Imre, Lobodai Gyula, Fehér Miklós 
őrsvezető czÍmzetes őrmester ek ; 

a m. kir. V. számu csendőr-kerület állományában : 
Zádori Mihály, Varga István I., Balázs Pál, Szitál' 

András L, Szolga (Szőlős) István, Lamperth Lajos, 
Szlatki Erazmusf Végh Pál járásőrmesterek, Csorba 
József, Kroslák Miklós, Kocsis János, Glédura Sándor 
őrmesterek, Jáger István, Csémi Lajos, SzedIák Ferenc, 
Klimó András, Mészáros Gyula L, Tomor Gábor őrs
vezető czimzetes őrmesterek ; 

a m. kir. VI. számu csendőr-kerület állományából : 
Horváth László járásőrmester, Molnár Balázs törzs

őrmester, Gábriel Dénes, Krommer Alfréd József őrmes
terek, Toldi Ferenc, Schranz Pál, Reiter István őrs
vezetők czimzetes őrmesterek ; 

a m. kir. VIII. számu csendőr-kerület állományában : 
. Varga János IL, Balogh István, Pándi József, Sziklai 

Arpád, Tanics Péter járásőrmesterek, Bölöni Balázs, 
Kis p., Károly törzsőrmesterek, Beke Sándor őrmester, 
Szilágyi Sándor, Kerekes István örsv. cz. őrmesterek, 
Hrubi Ferencz csendőr cz. őrmester ; 

a m. kir. csendőrségi felszerelési anyagraktár áll 0-
manyában : 

HaitI Károly törzsőrmester. 

Részesittettek : 

a m. kir. belügyminiszter urral egyetértőleg : 
a magasabb fokozatu havidij-illetékben : 

, V izes lábak 
ellen csak ugy védekezhetünk, ha bakancsot, csizmát a rég bevált 
izoláló hatásu .CAMPOLIN. törvényileg védett vizhatlan bőr
kenőcscsel kenjük. - Kérjen prospektust az egyedüli gy.ártója : 

Krayer E és Társ
"
a czégtéíl, Budapest, V. kerti-

• let, Váozi-ut 34. 8lIám. 
Fiók : V. ker., V áczi-ut ti. és IV. ker., Királyi Pál-utcza 20. (Kálvin-tér t 
mellett). III. ker., Flórián"tér 18. sz. Ujpesten : Árpád·ut 40. szám. 



� 

368 OSENDŐRSÉGI LAPOK 1 9 1 6  október 20. 

1 g 16. évi augusztus hó l-ével : 
((, V U. mngosztdly ban : 

a következő alezredesek : Almássy 2Jsigmond, az V. é� 
peremartoni Virágh László, a VIII. sZlímu csendőrke rü
lot állományában. 

Ideiglenes nyugállományba helyeztetett : 

1 9 1 6. évi október hó l -ével : 
Bordás József, IV. számu csendőrkerületbel i  járásőr

mester, a megejtett felülvizsgálat alapj an, mint ((1'0 k
kant, mindennemü népfölkelési szolgálatra is alkal
matlan l) . 

Választott lakhely : Székelyhid (Biharmegye). 

Nyugállományba llelyeztetett : 

1 g 1 6. évi október hó l -ével : 
Grecu ]){tvid, VIII. számu csendőrkerületbeli törzsőr

mester, a « Felülvizsgálati szabály II 3. § .  I. bekezdése 
alapján. 

Választott lakhely : Debreczen. 

EIóléptettek :  

őrmesterré : 

1 9 1 6. évi szeptember hó  l-ével : 
'fóth István II., IV. számu, Szenyák József és Buga 

József, V. számu csendőrkerületbeli örsvezető cz. őrmes
terek ; 

1 9 1 6. évi szeptember hó 1 4-ével : 
Petri Antal, III. számu csendőrkerületbeli őrsvezető 

ez. őrmester ; 
örsvezető ez. ormeste1"ré : 

1 9 1 6. évi szeptember hó l-ével : 
Jakó Lajos, I. számu, Dörnyei János, IL számu, 

Fekete Ferencz, II., III. számu, Borsiczki István és 
Tóth Zsigmond, V. számu csendőrkerületbeli csendőr ez. 
őrmesterek ; 

Orosz István, Tatár János, Haragits Antal, VII. sz. 
csendőr-kerületbeli csendőrök. 

csendőr ez_ őrmesten'é : 

1 9 1 6. é vi szeptember hó l -ével : 
Turnya Vincze, V. számu csendőrkerületbeli csendőr ; 

1 9 1 6. évi szeptember hó to-ével : 
Kerepeczki János, Pojda László IV. számu csendőr

kerületbeli csendűrök ; 

1 g 1 6. évi szeptember hó 1 3-ával : 
Vla:;its Mihály II. , számu és Halaj Imre, IV. szám u 

esendől'kerületbeli csendőrök ; 
1 9 1G .  évi szeptember hó 1 5-ével : 

Strold'u:;z József, Bernel't JJajos és JJatinovics Gábo/' 
II. számu, továbbá Adamovies József, 1\Irázik István, 
Klueivszki István, Fehér Sándor, Pajda Lltszló, S:;mnyog 
Imre Lukács János I.. Laurinyeez János, Kudries Ger
gely, Turjanin János, Balázs Sándor, �Jutter Elek, Kajesa 
József Filip János, Blegya László, lIuesieska János, 
Szőlősi András. Kornestyán Antal, Baesa Gyula, Lant
ner l)éter, Faltieska Antal, Csenál' József, és �Iihálkó 
J>ál, IV. számu csendőrkerületbeli csendőrök ; 

1 9 1 6_ évi szeptember hó 2 1 -ével : 
Cseke Imre és Bayer János. II. számu csendőrkel'ü

letbeli csendőrök. 

Lovaglási jutalomdijban részesittettek : 

a m. kir. IV. számu csendőrkerület állományában : 
Nagy József II. örsvezető ez. őrmester 4 darab, Ba

logh József III. és Kelemen Boldizsár csendőr ez, őr
mesterek 3-3 darab, és Kozák János járásőrmester 
2 darab 1 0  koronás aranyból álló jutalomdijban. 

a m. kir. III. számu esendőrkerület állományában : 
Thoma Márton őrmester 3 drb., Bányai Albert őrmes

ter, Berán András örsvezető ez. őrmester, Farkas Ger
gely és Szórádi Imre csendőr ez. őrmesterek 2-2 drb, 

a m. kir. VIII. számu csendőrkerület állományában : 
Horváth J ózs�f járásőrmester, Szikora István örsvezető 

ez. őrmester, Adám Béla csendőr ez. őrmester 3-3 
drb. és Sándor Gábor őrmester 2 darab 10 koronás 
aranyból álló jutalomdijban részesitettek. 

Névváltoztatás. 

Az alább nevezettek, belügyminislteri engedély alap
ján a következőképen változtatták meg családi nevüket : 

Onisor Győző, I. számu esendörkerületbeli csendőr 
ez. őrmester « Orbánl)-ra. 

Zsurkuez Demeter, III. számu rsendőrkerületbeli 
csendőr ez. őrmester, « Zsolnai ll - ra. 

Muszka József, VII. számu csendőr keriiletbeli csendőr, 
családi nevét, belügyminiszteri engedély alapján, « Ma
gyari I)  -ra változtatta. 

Házasságra léptek : 

A m. kir. II. számu csendőrkeriilet állományában : 
Tóth Pál I. csendőr ez. őrmester, Bellé; Ilonával, 

l U 16. évi szeptember hó 9-én, Zentán. 

Magyar Köztisztvisalök és Ál lami AlkalmazoHak Takarékpénztára 
Köztisztviselői kölosönök 
törlesztésre. 

r é s z v é n yt á r s a s á g Kölosönök lakbérletiltás 
ellenében. 

Előlegek értékpapirokra. 
Családi házak és telepek 
létesítése. 

Budapest, VII., Rákóczi-ut 76. sz. 

-= Telefun 153 -44. szám. =-

K ülfóldi pénznemek vé
tele és eladása. 

Alaptőke 2.000,000 koro n a. 
Sorsj e�eknek részletre és 
készpenzért való eladása. 

Elfogadunk betéteket takarékpénztári könyvecskére. 1. Oly 
takarékbetétek után, mclycl,et hat hónapi fc lmondási idó 
lekötése mellett helyezn ek el intézetünknél, 6% (hat) hetéti 
kamatot fizetünk.{A tókekamatadó levonásával.)2.0!y takarék
betét után, melynél a betevő az 1 .  pontban jelzett felmondási 
időt ki nem köti, 51/s% (öt és fél) betéti kamatot IIzelünk. (A tókekamatadó levonásával.) 

Előleget nyujtlInk értékpapiro).ra, sorsjegyekre, vidéki inté
zetek ré�z"é nyeire. 

Személyi kölcsönöket folyósitunk kezesség mellett vagy jel
zálogos biztositék ellenében, jutányos kamattétel mellett. 

Utalványok, In léz"ények és chequek beszedését eiváJIaljuk 
igen mérsé"eJt költségek felszámitásával. 

Veszünk és eladuak értékpaplrokat, idegen pénzeket 

____ I 

t 
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Zavogyán György csendőr ez. őrmester, Tó�zegi EteI 
Borbálával, 1 9 16. évi szeptember hó 1 7-én, Obében ; 

A m. kir. III. számu csendőrkerület állományában : 
Farkas György örsvezető cz. őrmeste:r;, Gyulai Juli

annával, 1 9 1 6. évi augusztus hó 20-án, Okécskén ; 
Pócs Ferencz csendőr ez. őrmester, Sámuel Annával, 

19 16. évi augusztus hó 22-én, Baj án ; 
Géezi József csendőr cz. őrmester, Hajdu Jolánnal, 

1 9 16.  évi augusztus hó 26-án, Ipolyszakállason ; 
Sándor" Ferenez csendőr ez. őrmester, Kovács Teré

ziával, 1916. évi szeptember hó 4-én, Czegléden ; 
Somogyi János járásőrmester, Hegedüs Irén Klárával, 

1 9 16. évi szeptember hó 5-én, Dunavecsén ; , 
Takács József csendőr ez. őrmester, Dörner Evával, 

1 9 16. évi szeptember hó 3-án, Szilbereken ; 
Váradi István csendőr ez. őrmester, Vidovlts Máriá

val, 1 9 1 6. évi szeptember hó 2-án, Baj án ; 
Kinczér László csendőr cz. őrmester, Halász Máriával, 

19 16. évi szeptember hó 9-én, Kiskunhalas on ; 
Nagy István 1. id. nyug. csendőr ez. őrme�ter, Szijj 

Rozáliával, 1 9 1 6. évi szeptember hó 1 6-án, Oké cskén ; 
A m. kir. IV. számu csendőrkerület állományában : 
Török János csendőr cz. őrmester, Lipták Ilonával, 

19 16. évi szeptember hó 5-én, Gönczön ; 
Darabont Ferenez csendőr ez. őrmester, Darabont 

Etelkával, 1 9 1 6. évi 5zeptember hó 1 6-án, Bétyen ; 
Sinkó Mátyás csendőr ez. őrmester, Kertész Eszter

rel, 19 16. évi augusztus hó 1 4-én, Kisczigándon ; 

................................................ � v�lág harmon i ká i  i 
.: Orgonahangu, ct váltóval 7 K, finom 9 K. Csodásan : 
.l erős hangn, 3 igaz váltóval 1 5  K. Egész zenekari : 
: hangu 4- igaz váltóval 20 K. Erős aczél hangnak : • 1 8, 20, 25,40 K. Finom kétsoros harruonikák, há • 
• romsorosak, gramatikuB hangnak is készülnek. • 
� : i Gramofon ! 
: Csodásan erős, tiszta hangu beszélőgép 40 K, : 
: nagy .Union» szerkezettel 50 K. - Legszebb • 
• hanglemezek az összes dalok, zenék, operák, : 
: tréfás előadások- stb. 80 fil l .-től 4 K-ig.  • 
• Javitási műterem. : i Árjegyzéket az összes bangszerekrö! Ingyen .:

. 
• • i MOGYOROSSY GYULA ! 
• királyi szabadalmazott hangszergyár : i Budapest, VIII., Rákóczi-út 71. szám. ! ................................................ 

-

Szelik Ferencz csendőr ez. őrmester, Szennyes Judit
tal, 1 9 16. évi augusztus hó 20-án, ' Beregszászon ; 

az V. számu csendőrkerület állományában ; 
Magyari Domokos örsvezető cz. őrmester, Poór Ilo

nával, 1 9 1 6. évi augusztus hó 29-én, Magyarbélen ; 
Serényi István csendőr ez. őrmester, Zimmermann 

Jozefinával, 1 9 16. évi augusztus hó 26· án, Hegybányán ; 
Bondor Zsigmond csendőr ez. őrmester, Varga Esz

terrel, 1 9 1 6. évi augusztus hó 29-én, Alsószelén ; 
Polyák József csendőr ez. őrmester, Makovényi Mar

git Irmával, 1 9 1 6. évi augusztus hó 28-án, Berczelen ; 
Hény László csendőr ez. őrmester, Nagy Erzsébet 

Katalinnal, 1 9 16.  évi szeptember bó 9-én, Zselizen ; 
Horváth Sándor L örsvezető ez. őrmester, Olejnik 

Erzsébettel, 1 9 1 6. évi augusztus hó 26-án, Rózsahegyen ; 
a m. kir. VI. számu csendőrkerület állományában : 
Fontányi István .örsvezető ez. őrmester, Tanner Vil

mával 1 9 1 6. évi szeptember hó 5-én, Tamásiban ; 
Szalay István csendőr ez. őrmester, Simon Lidiával, 

1 9 1 6. évi szeptember hó 3-án, Beleden ; 
a m. kir. VIII. számu csendőrkerület állományában : 
Holló Lajos csendőr ez. őrmester, Kanda Julianná

val, 1 9 1  t:. évi augusztus hó 23-án, Seprősön. 
Szabó Imre II. örsvezető ez. őrmester, 1\Iüller Iloná

val, 1 9 1 6  évi augusztus hó 29-én, Debreezenben. 

fSii'n'T'ö" 'j'o'iS'E'P'1 i 
gépéruhAza 18 év óta létezik Szegeden, a vérosi bérpaiotéban i 

: .............................................. . i ! ! I • Képes nagy ár· : : Képes nagy ár· 
: jegyzékem dij. . • jegyzékem dij. i talanul kUldöm. ! i talanul  kUldöm. i 

• • • 
............... : ................ � .............. : 
: EgyedUl nálam kaphatók a Helical, Premier, Postieion, i ! Britania, Eska és saját öSl'zeállitásu legkedveltebb hegyi- • i· kerékpárok. E gépekből hadseregUnk részére is szál l i· i· 

tottam. Pathé tUnélkUIi beszélőgépek, lemezek és varró· 
gépek óriási választékban, kedvező részletfizetésre is • 

. .......................................... ..... 

VARNAV · L. SZ E G E D  
A 115955 V-b. 1916. sz. bel· 
Ugyminiszteri rendelet szerint 

helyesbitett és új 
nyomtatvá nyok 

nálunk már kaphatók. 

I csendőrségi nyomtatványok és felszerelési czikkek teljes raktára. 

F i ó ko k :  Budapest, VI., Gyár-utcza 26. 
Nagyvárad, Rulikovszky-út 22. 

Fontos értesités ! 
A háboru okozta személyzeth iány m iatt csak szegedi 

föüzletünk-böl intézz ü k  el  a postai k ü ldeményeket, azért a 
megrendel'éseket, pénzkü ldeményeket és l evelezéseket Szeged, 

I Kárász-utcza 9. czi mez n i  kérj Ü k. 
-
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